Ed. AM. G. Kovachich: Suppl. Up. 176. 
B, C M. G. Kovachich: Suppl. Hpp. 177—179; Teleki: Hunyadiak XIpp. 154—155. 
D M. G. Kovachich: Suppl. IIpp. 179-180. 

4 Am 11. Mai 1466 erteilt Matthias propter motum presentis exercitus nostri generalis contra 
Turcos inducti ad tricesimum secundum diem festi beati Iacobi apostoli proxime venturum 
(Cod. Zichy X p. 371) und am 12. Juni 1466 Palatin Michael Ország ad vigesimum quintum 
diem descensus exercitus generalis in proximo instaurandi Prozeßaufschub. Cod. Zichy Xp. 
381. 
5 Für seine Dienste gibt König Matthias Nikolaus Bánffy von Alsólindva ius pignoris, quod 
quidam Nicolaus Mantor de Zenthandras, Blasius de Bwth, Iohannes de Bebes ac relicta 
condam Georgii de eadem Bebes in una medietate utriusque possessionis Banwyfatwa in 
comitatu Zaladiensi habite, portioné scilicet eiusdem Nicolai ac Iacobi fratris sui carnalis, item 
Nicolaus de Vnyan in altera medietate eiusdem utriusque possessionis Banvyfalwa, portioné 
magnifici Pauli similiter fili i Bani de eadem Alsolyndwa ac Iohannis fili i eiusdem habuisse, sed 
ex eo, quod iidem Nicolaus Mantor, Blasius de Bwth, Iohannes de Bebes et relicta condam 
Georgii de eadem Bebes ac Nicolaus de Vnyan dicatores presentis contributionis pro communi 
necessitate regni nostri ex deliberatione prelatorum et baronum nostrorum institute de dictis 
possessionibus violenter expulisse ac ipsam contributionem eisdem exigere non permisisse 
dicuntur, idem ius pignoris ad nostram collationem iuxta statútum et decretum superinde 
factum pertinere perhibetur... 13. Nov. 1466. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 16435. Zur gleichen 
Zeit aber erwähnt König Matthias in seinem Brief an Kaiser Friedrich III. im Nov. 1466 
pecuniam pro defensione regni per universos prelatos et barones nobis decretam colligendam. 
MKLIp. 154. 

A 

1466 J A N U A R 13 

Commissio propria domini regis. 

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fidelibus nostris 
universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status possessionatis 
hominibus comitatus Hewesiensis salutem et gratiam! 

Conveneramus in hys diebus cum certis prelatis et baronibus nostris in 
opido Tolnavar,1 ut tractaremus de rebus regni nostri tum de hys, que 
propter glaciata flumina nos urgebant, tum vero que incumbunt ad estatem 
futuram, ubi habito consilio quantum ad primum, prout repente fieri potuit, 
disposuimus gentes armatas, que si necesse fuerit, inferiores partes regni 
nostri ab incursibus Turcorum defendant, ulterius autem quantum ad 
secundum videlicet ad tractandum pro expeditione contra Turcos ad 
proximam estatem, visum est nobis et dictis prelatis et baronibus nostris, ut 
fiat conventio generalis. Quam quidem conventionem n[o]s eorundem 
prelatorum et baronum nostrorum consilio ad dominicam Invocavit2 pro-
xime affuturam fieri statuimus. 

Quamobrem fidelitati vestre mandamus strictissime, quatenus quatuor 
ex vobis potiores cum plena facultate et mandato ad dictam dominicam 
Invocavit proxime affuturam in hanc civitatem Budensem ad predictam 
conventionem transmittere debeatis et secus facere non audeatis presenti
bus perlectis exhibenti restitutis! 

Datum Bude octavo die festi Epiphaniarum Domini anno eiusdem 
millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno octavo, 
coronationis vero secundo. 

A 1 König Matthias hielt sich am Dreikönigsfest (6. Jan.) 1466 in Tolna auf. Am 10. Jan. 
1466 schreibt er von hier einen Brief an Papst Paul II. (MKLI p. 136). Daß der König 
dort war, erwähnt auch Galeotto Marzio. Galeottus Martius Narniensis: De egregie, 
sapienter, iocose dictis ac factis regis Mathiae ad ducem Johannem eius filium Uber. 
Hrsg. L . Juhász, Lipsiae 1934, p. 29. Vgl. Évszázadokon át (Jahrhunderte hindurch). 
Hrsg. J. K. Balog. Szekszárd 1978, Ipp. 73-74. 
2 23. Febr. 1466. 

B 

1466 MÄRZ 27 

Commissio propria domini regis. 

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fidelibus nostris 
universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status, possessionis 
hominibus comitatus Zempleniensis salutem et gratiam! 

Cum crebresseret pridem fama de adventu Thurcorum, quorum intentio-
nem esse ferunt, ut congregato exercitu vel in proximo vel circa estatem 
venturam regnum hoc hostiliter ingrediantur, indixeramus presentem 
conventionem prelatorum et baronum ac nobilium regni nostri, in qua una 
cum eisdem prelatis et baronibus nostris consultantibus nobis de re 
defensionis dicti regni nostri iidem prelati et barones ac nobiles comitatuum 
eiusdem regni nostri, qui ad dictam congregationem missi fuerant, unanimi-
ter supplicarunt maiestati nostre nomine omnium regnicolarum nostrorum, 
ut ipsos contra Thurcos et alios hostes regni nostri iuxta antiquam eorum 
consuetudinem exercituare faceremus ac ipsos in bonis ipsorum libertatibus 
antiquis conservare dignaremur.1 

Unde nos exauditis eorum supplicationibus annuimus eis, ut sicuti alias 
ab antiquo contra Thurcos et alios hostes regni nostri exercituare soliti sunt, 
ita etiam de cetero, prout necessitas regni exiget, exercituare teneantur. 
Nos autem ipsos, prout a nobis postulaverunt, per presentes in eorum dictis 
an[ti]quis bonis libertatibus conservare promittimus. 

Datum Bude feria quinta proxima post festum annuntiationis beate 
Marie virginis anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, 
regni nostri anno nono, coronationis vero secundo. 

C 

1466 A P R I L 12 

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fidelibus nostris 
universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status possessionatis 
hominibus comitatus Iauriensis salutem et gratiam! 

Tractavimus in conventione novissime habita cum prelatis et baronibus ac 
electis ex vobis et ceteris nobilibus sexaginta comitatuum regni nostri 1 et ad 

B 1 Vgl. GA I vom 6. Apr. 1464, Einleitung des Gesetzes von 1470, GA IX von 1472 und 
XIV von 1478. 

C 1 Vgl. GA I des Suppl. vom 6. Apr. 1464. 

requisitionem eorundem ita conclusimus, ut tarn in rebus contra Turcos 
quam alios inimicos regni singuli vestrum more antiquo per singula capita 
exercituare debeant. Cum autem iam certa fert fama imperatorem Tur-
corum cum ingenti potentia et apparatu bellico necnon machinis, quibus 
alias venisse non recolitur, contra hoc regnum nostrum venire et specialiter 
Castrum nostrum Nandoralbense et alia castra nostra finitima obsidere et 
expugnare velle. Igitur ut perversi conatus sui ad effectum deduci non 
possint et nobis regnoque nostro dehinc vero Christianitati ex improviso 
periculum non eveniat, statuimus contra eundem imperatorem quam 
celerius exercitum movere ac de facto sine mora his diebus etiam nos 
personaliter cum omni potentia nostra procedere. Et licet — ut conclusera-
mus — in ipsum exercitum iuxta consuetudinem vestram antiquam2 omnes per 
singula capita cum equitibus et peditibus vestris venire deberetis, tarnen 
propter magnitudinem rei et magnum apparatum hostium volentes in hac re 
modum meliorem tenere, de consilio prelatorum et baronum nostrorum 
disposuimus, ut quilibet baro, no[bili]s ac possessionatus homo iuxta 
exigentiam omnium bonorum et possessionum suarum in quocunque 
comitatu existentium exceptis p[re]latis et abbatibus ac prepositis, quos 
secundum dispositionem antiquam exercituare faciemus3, in ipsum exerci
tum sine mora veniant — — —a qui plures possessiones habent, i l l i cum 
pluribus veniant, qui vero pauciores habent, cum paucioribus hoc ma 

b tum, quod armis bene fulciti sint ita, ut ultimi armati habeant 
gladium, lanceam et clipeum vel arcum cum pharet[ra] ac gladium et 
clipeum et sint dispositi taliter, quod — prout hostis urgebit —, i l l i 
constanter obsistere possimus. Item, quod ille ex regnicolis nostris, qui a 
nobis vel ab aliquo prelato, barone aut nobili Stipendium acceperint et ita in 
exercitum processerint, in ipso exercitu per huiusmodi Stipendium presentia 
eorum satisfacere non possit, nisi pro persona sua armatum m[i]ttat et iuxta 
predictam dispositionem ratione omnium bonorum suorum homines arma
tos disponat et eos, quos disposuerit, ostendat comiti vel capitaneo nostro.4 

Preterea quicunque cum predictis armis bene dispositus iuxta exigentiam 
omnium bonorum suorum non venerit vel secum homines armatos paucio
res aliis sibi similibus in eundem exercitum duxerit aut miserit, ille pro non 
veniente et pro transgressore huiusmodi dispositionis habeatur et incurrat 
penas infrascriptas.5 

Quamobrem fidelitati vestre et cuiuslibet vestrum firmissime mandamus, 
quatenus visis presentibus cum armis et apparatibus bellicis iuxta dispositio
nem pretactam omnes vos paratos tenere debeatis ita, ut — dum alias 

a unius vocis hiatus bduarum circa vocum hiatus 

2 Vgl. Urkunde B vom 27. März 1466. 
3 Vgl. GA III von 1459, IV von 1463 und I des Suppl. vom 6. Apr. 1464. 
"Vgl. GA XIII von 1459. 
5 Vgl. GA XXXII von 1459, XIX von 1463, und V des Suppl. vom 6. Apr. 1464. 

litteras nostras videritis — similiter iuxta predictam dispositionem bene 
dispositi insurgere et illuc, quo iusserimus, contra Turcos et hostes huius 
regni mora, dilatione et dificultate sine omni nobiscum proficisci valeatis! 

Quoniam si aliqui ex vobis parati non fuerint, talium personas captivari ac 
bona et possessiones universas pro nobis occupari faciemus, immo omnes 
tales, qui visis dictis aliis litteris nostris se paratos ad exercitum movere non 
potuerunt, cum amissione omnium bonorum suorum pene capitis subici 
volumus. Secus ergo facere non presumatis in premissis presentibus 
perlectis exhibenti restitutis. 

Datum Bude sabbato proximo ante dominicam Quasimodo anno Domini 
millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, 
coronationis vero tertio. 

D 

1466 A P R I L 17 

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fidelibus nostris 
universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status possessionatis 
hominibus comitatus Iauriensis salutem et gratiam! 

Increbrescunt quottidie nova ex parte Turcorum. Retulerunt enim pro 
certo exploratores nostri, quod Turcorum imperátor cum omni potentia sua 
in campo Sophie sit constitutus contra nos et regnum nostrum continue 
venire festinans. Nos ergo antequam ille fines regni nostri attingat, obviam 
ei procedere statuimus et in festo Inventionis sancte crucis1 proxime venturo 
sine ulteriori mora abhinc iter nostrum movebimus. 

Quamobrem fidelitati universitatis vestre et cuiuslibet vestrum firmissime 
mandamus sub penis in aliis litteris declaratis, quatenus quindecimo die festi 
beati Georgii martyris2 proxime venturi iuxta priora dicta nostra et 
dispositionem ibidem expressam iter vestrum movere et cum omni apparatu 
versus Nandoralbam ad nos venire debeatis! Quoniam omnes i l l i ex vobis, 
qui dicto quindecimo die parati se non moverunt et ad nos non venerint, 
incurrent penas predictas amissionis scilicet capitum et bonorum omnium. 3